
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ otg.PJ'. <ЛС>Л/  №

; г. Бслоречснск

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Белореченский район 

от 26 сентября 2016 г. № 2360 «Об утверждении 
муниципальной программы «Патриотическое воспитание 

населения муниципального образования Белореченский район, 
на 2017-2022 годы»

В  соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Белореченский район от 30 декабря 2020 г. № 1883 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
Белореченский район от 18 июля 2014 г. № 1429 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и  оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Белореченский район», руководствуясь статьей 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 31 Устава 
муниципального образования Белореченский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Белореченский, район от 26 сентября 2016 г. №  2360 «Об 
утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание 
населения муниципального образовании Белореченский район на 2017-2022  
годы»:

изложить наименование программы в следующ ей редакции: 
«Патриотическое воспитание населения муниципального образовании 
Белореченский район»;

изложить приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Общему отделу управления делами администрации муниципального 

образования Белореченский район (Мупггай С.Д.). обнародовать настоящее 
постановление в установленном порядке.

3. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами 
администрации . муниципального образования Белореченский район 
(Конюшенко И .В.) в течение 10 дней с момента вступления в силу настоящего

3
постановления, внести изменения в запись реестра о документе стратегического 
планирования в ГАС «Управление».

4. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации 
муниципального образования Белореченский район от 10 сентября 2020 г. 
№ 1147 «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Белореченский район от 26 сентября 2016 г. 
№ 2360 «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание населения муниципального образовании Белореченский район на 
2017-2022 годы».

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального о1 
Белореченский район А.Н. Шаповалов

S #

' H i '  »



о
Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Белореченский район 
от Л ё'.Щ .Л О Л / № U 3  7-

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Белореченский район 
от 26.09.2016 № 2360  
(в редакции постановления администра­
ции муниципального образования Бело­
реченский район 
от сЛб- Pcf.JUPJU

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИ­
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание населения муниципального образования 
Белореченский район»

Координатор муниципальной про­
граммы

администрация муниципального образования Бело­
реченский район (отдел по взаимодействию с право­
охранительными органами)

Координаторы подпрограмм не предусмотрены

Участники муниципальной програм­
мы

администрация муниципального образования Бело­
реченский район (отдел по взаимодействию с право­
охранительными органами);
управление по делам молодежи администрации му­
ниципального образования Белореченский район; 
управление культуры администрации муниципаль­
ного образования Белореченский район; 
управление образованием администрации муници­
пального образования Белореченский район

Подпрограммы муниципальной про­
граммы

не предусмотрены

Ведомственные целевые щкяраммы не предусмотрены

3 2

Цель муниципальной программы создание условий для повышения гражданской от­
ветственности за судьбу страны, укрепления чувства 
сопричастности граждан к истории и культуре Рос­
сии, обеспечения преемственности поколений рос­
сиян, воспитания гражданина, любящего свою Ро­
дину и семью, имеющего активную жизненную по­
зицию

Задачи муниципальной про1раммы повышение роли общественных структур в форми­
ровании у граждан Российской Федерации высокого 
патриотического сознания;
совершенствование нормативно-правового, методи­
ческого и информационного обеспечения функцио­
нирования системы патриотического воспитания 
граждан;
формирование позитивного отношения общества к 
военной службе и положительной мотивации у мо­
лодых людей относительно прохождения военной 
службы по контракту и по призыву; 
развитие, материально-технической базы патриоти­
ческого воспитания в образовательных, трудовых, 
творческих, и коллективах и общественных объеди­
нениях

Увязка со стратегическими целями 
Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образова­
ния Белореченский район

Перечень целевых показателей муни­
ципальной программы

доля граждан, участвующих в мероприятиях по пат­
риотическому воспитанию, по отношению к общему 
количеству граждан;
количество действующих патриотических объеди­
нений, клубов, центров, в том числе детских и моло­
дежных;
количество проведенных мероприятий, направлен­
ных на патриотическое воспитание; 
размещение в средствах массовой информации ма­
териалов патриотической направленности

Проекты и (или) программы не предусмотрены

Этапы и сроки реализации муници­
пальной программы

2017 — 2022 годы

Объем финансирования муниципаль­
ной программы, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Годы реализации феде-
ральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджет­
ные источ­

ники

2017 • 50,0 50,0



о
2018 116,0 116,0

2019 501,3 501,3

2020 682,6 682,6

2021 671,7 671,7

2022 1099,0 1099,0

Всего 3120,6 3120,6

Раздел 1. Целевые показатели муниципальной программы

Целью муниципальной программы «Патриотическое воспитание населения му­
ниципального образования Белореченский район» (далее -  муниципальная програм­
ма) является создание условий для повышения гражданской ответственности за судь­
бу страны, укрепления чувства сопричастности граждан к истории и культуре России, 
обеспечения преемственности поколений россиян, воспитания гражданина, любящего 
свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию.

Задачами муниципальной программы являются:
повышение роли органов местного самоуправления и общественных структур 

в формировании у граждан Российской Федерации высокого патриотического созна­
ния;

совершенствование нормативно-правового, методического и информационно­
го обеспечения функционирования системы патриотического воспитания граждан;

формирование позитивного отношения общества к военной службе и положи­
тельной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по 
контракту и по призыву;

развитие материально-технической базы патриотического воспитания в образо­
вательных, трудовых, творческих коллективах и общественных объединениях.

Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении 1 к 
муниципальной программе.

Раздел 2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в при­
ложении 2 к муниципальной программе

Раздел 3. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится 
ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной протраммы 
представляются координатором в отдел экономического развития администрации му­
ниципального образования Белореченский район в составе ежегодного доклада о ходе 
реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации до 
15 февраля года, следующего за отчетным годом на бумажном и электронном носите­
лях.

Годовой доклад включает отчетные формы мониторинга реализации муници­
пальной программы и текстовую часть.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается 
на основании:

оценки степени реализации основных мероприятий, включенных в муници­
пальную программу (далее - степень реализации мерогфиятий);

оценки степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценки эффективности использования финансовых ресурсов;
оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.



3

3.1. Оценка степени реализации мероприятий

3.1.1. Для оценки степени реализации мероприятий определяется степень вы­
полнения показателя непосредственного результата мероприятия (далее - непосред­
ственный результат).

3.1.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается по 
следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СВнр =  НРф /  НРп;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СВнр =  НРп 1 НРф, где:

СВнр - степень выполнения непосредственного результата;

НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое на ко­
нец отчетного периода;

НРп - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата превышает 

его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие имеет несколько показателей непосред­

ственного результата, расчет проводится по каждому из них.
3.1.3. Оценка степени выполнения непосредственного результата по мероприя­

тию, предусматривающему оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 
основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляет­
ся за счет средств местного бюджета, определяется на основании отчетов об исполне­
нии сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями Краснодарского края.

3.1.4. В случае отсутствия количественной характеристики непосредственного 
результата степень выполнения мероприятия оценивается по наступлению или 
ненаступлению контрольного события (событий) и (или) достижению качественного 
результата.

3.1.5. Оценка степени выполнения непосредственного результата не определя­
ется по мероприятиям, направленным на ликвидацию чрезвычайных ситуаций при­
родного и техногенного характера, а также на предоставление страховых гарантий 
отдельным категориям граждан, в порядке, установленном законодательством Крас­
нодарского края.

3.1.6. Степень реализации мероприятий рассчитывается по следующей форму­
ле:

N
СРм = ^  СВнр / N , где:

б

СРм - степень реализации мероприятий;

СВнр - степень выполнения непосредственного результата;

N  - количество непосредственных результатов, запланированных к выполне­
нию в отчетном периоде.

3.2. Оценка степени 
соответствия запланированному уровню расходов

3.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов рассчитывает­
ся как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализа­
цию мероприятий к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = (Зфмб / Зпм б) х  кзб "Y (Зфви / Зпви) х  кзви, где:

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зфмб - фактические расходы на реализацию перечня основных мероприятий из 
средств местного бюджета, в том числе источником финансирования которых явля­
ются межбюджетные трансферты из федерального и краевого бюджетов, в отчетном 
периоде;

Зпмб - плановые расходы на реализацию перечня основных мероприятий из 
средств местного бюджета, в том числе источником финансирования которых явля­
ются межбюджетные трансферты из федерального и краевого бюджетов, в отчетном 
периоде. Используются данные об объемах бюджетных ассигнований в соответствии 
со сводной бюджетной росписью местного бюджета по состоянию на 31 декабря от­
четного года;

Зфвя - фактические расходы на реализацию перечня основных мероприятий из 
средств внебюджетных источников в отчетном периоде;

Зпви - плановые расходы на реализацию перечня основных мероприятий из 
средств внебюджетных источников в отчетном периоде. Используются данные по 
объемам расходов, предусмотренных за счет внебюджетных источников на реализа­
цию перечня основных мероприятий, в соответствии с действующей на момент про­
ведения оценки эффективности реализации муниципальной программы редакцией 
муниципальной программы; если фактические расходы на реализацию перечня ос­
новных мероприятий из средств внебюджетных источников в отчетном периоде пре­
вышают плановые расходы, то Зфви принимается равным Зпви;

кзб - весовой коэффициент значимости расходов из средств федерального, крае­
вого и местного бюджетных источников (далее - бюджетные источники (кзб =  0,6);

кзви - весовой коэффициент значимости расходов из средств внебюджетных ис­
точников (кзви = 0,4).

Если расходы на реализацию перечня основных мероприятий предусмотрены 
только за счет средств бюджетных источников, кзб =  1, кзви не применяются.

В случае наличия по состоянию на 1 января текущего финансового года неис­



о
полненных денежных обязательств получателей средств местного бюджета, возник­
ших в отчетном финансовом году, плановые и фактические расходы на реализацию 
основных мероприятий муниципальной программы в отчетном финансовом году 
определяются с учетом данных денежных обязательств.

В случае финансирования в отчетном финансовом году денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета, не исполненных по состоянию на 1 января 
отчетного финансового года, плановые и фактические расходы на реализацию основ­
ных мероприятий муниципальной программы в отчетном финансовом году опреде­
ляются без учета данных денежных обязательств.

3.3. Оценка эффективности использования финансовых ресурсов

Эффективность использования финансовых ресурсов рассчитывается по сле­
дующей формуле:

Эйс = СРм х  0,7 +  ССуз х 0,3, где:
ЭИс - эффективность использования финансовых ресурсов;

СРМ - степень реализации мероприятий;

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов.

3.4. Оценка степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы

3.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы определяется степень достижения плановых значений каждого целевого 
показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

3.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, характери­
зующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим 
формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
увеличение значений:

СДмп/пЗ ~  ЗПмп/пф /  ЗПмпЛш,'

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений:

СДмп/го =  ЗПмп/пп / ЗПмп/пф, где:

СДмп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя, характе­
ризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПмл/пф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муни­
ципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПмп/пп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и за­
дачи муниципальной программы;

3

При использовании данной формулы в случаях, если СДпйп >  1, значение 
СДмп/щ принимается равным 1.

7.3. Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы 
рассчитывается по формуле: j

И

1

где:
СРмп - степень достижения целей и решения задач муниципальной программы;
СДмп/т - степень достижения планового значения целевого показателя, характе­

ризующего цели и задачи муниципальной программы;
Кмп/п - количество целевых показателей, характеризующих цели и задачи муни­

ципальной программы.

3.5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в зави­
симости от значений оценки степени достижения целей и решения задач муници­
пальной программы и оценки эффективности использования финансовых ресурсов на 
реализацию основных мероприятий по следующей формуле:

ЭРмп =  СРмп х Эйс где:

ЭРмл - эффективность реализации муниципальной программы;

СРмп - степень достижения целей и решения задач муниципальной программы;

Эйс - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию пе­
речня основных мероприятий муниципальной программы, рассчитанная с учетом 
раздела 3.3 настоящей методики.

3.4.5 Эффективность реализации муниципальной программы признается высо­
кой в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в 
случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетво­
рительной в случае, если значение ЭР мп составляет не мснсс 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы 
признается неудовлетворительной.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за её выполнением

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Феде­
ральный закон от 28 марта 1998 года №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной 
службе», Указом Президента Российской Федерации от 16 мая 1996 года №727 «О 
мерах государственной поддержки общественных объединений, ведущих работу по 
военно-патриотическому воспитанию молодежи», постановлением правительства



Российской Федерации от 27 ноября 2006 года №716 «О порядке проведения дней во­
инской славы России и мероприятий, посвященных памятным датам России», Зако­
ном Краснодарского края от 30 декабря 2013 года №2867-КЗ «О патриотическом и 
духовно-нравственном воспитании в Краснодарском крае».

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координа­
тор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участ­
никами муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников му­
ниципальной программы; "■

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельно­
сти участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изме­
нений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной про­
граммы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансиро­
вания реализации муниципальной программы на основании предложений участников 
муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для и участников муниципальной программы, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной програм­
мы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчет­
ности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной про­
граммы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной црограммы и 
оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципаль­
ной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 
освещение целей и задач муниципальной программы средствах массовой информа­
ции, на официальном сайте администрации муниципального образования Белоречен­
ский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муници­
пальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой. 
При корректировке Программы, по мере выявления или возникновения нерегу­

лируемых вопросов нормативно правового характера, ответственный исполнитель 
Программы разрабатывает проекты нормативно правовых актов муниципального об­
разования Белореченский район и вносит их в установленном порядке.

Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 31 декабря те­
кущего финансового года, утверждает согласованный с участниками муниципальной 
программы план реализации муниципальной программы на очередной год, в который 
при необходимости могут вноситься изменения (по согласованию с участниками му­
ниципальной программы) не чаще 1 раза в квартал.

План реализации муниципальной программы (изменения в план реализации 
муниципальной программы) размещается на официальном сайте в информационно­

э
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5 рабочих дней после его утвер­
ждения (утверждения изменений в план реализации муниципальной программы).

Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за выполне­
нием плана реализации муниципальной программы.

Механизм реализации муниципальной программы предполагает закупку това­
ров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федераль­
ным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

При реализации мероприятия муниципальной программы координатор муни­
ципальной программы, участник муниципальной программы может выступать муни­
ципальным заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюджет­
ных средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает фи­
нансирования за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
либо осуществляется за счет средств, предусмотренных на содержание координатора 
муниципальной программы, участника муниципальной программы).

Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контрагам в установленном законодательством по­

рядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной си­
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг доя обеспечения государственных и му­
ниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделен­

ных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы (под­

программы) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпрограммы 
(основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, установленные 
муниципальной программой (подпрограммой).

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет 
полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие с хо­

зяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое обеспечение кото­
рого не предусматривает привлечения средств бюджетов бюджетной системы Рос­
сийской Федерации;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о результа­
тах выполнения мероприятия программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
При реализации настоящей муниципальной программы и для достижения по­

ставленных ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, соци­
альные, операционные и прочие риски.

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы яв­
ляются минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения наме­
ченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных 
направлений и показателей муниципальной программы.

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации Программы 
существенными являются следующие риски:



- макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и 
внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной экономики, уровня 
инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. Ре­
ализация данных рисков может вызвать необоснованный рост стоимости материалов 
и оборудования, снизить их доступность и сократить инвестиции в инфраструктуру 
образования;

- финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недо­
статочным вследствие этого уровнем финансирования из средств бюджета муници­
пального образования Белореченский район, секвестрованием бюджетных расходов 
на установленные сферы деятельности. Реализация данных рисков может повлечь 
срыв программных мероприятий, что существенно повлияет на образовательные 
услуги в целом.

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени связана с 
возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, учитывая практику 
программного бюджетирования, охватывающего среднесрочную перспективу, данные 
риски можно оценить, как умеренные.

Меры управления рисками реализации муниципальной программы основыва­
ются на следующем анализе:

- наибольшее отрицательное влияние на реализацию муниципальной програм­
мы 1уюжет оказать реализация макроэкономических рисков и связанных с ними фи­
нансовых рисков. В рамках Программы отсутствует возможность управления этими 
рисками. Возможен лишь оперативный учет последствий их проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе:
- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий 

муниципальной программы;
- своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей 

муниципальной программы.
Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного мониторинга и 

оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной программы.
Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет ад­

министрация муниципального образования Белореченский район.

Заместитель главы муниципального 
образования Белореченский район, 
начальник отдела по взаимодействию 
с правоохранительными органами

Приложение 1
к муниципальной программе 
«Патриотическое воспитание населе­
ния муниципального образования 
Белореченский район»

Целевые показателимуниципальной программы 
«Патриотическое воспитание населения муниципального 

образования Белореченский район»

№ Наименование целе­ Единица из­ Ста­ Значение целевого показателя
п/п вого показателя мерения тус

Отчет­
ный
год

2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.1 Доля граждан, 
участвующих в ме­
роприятиях по пат­
риотическому воспи­
танию, по отноше­
нию к общему коли­
честву граждан

шт. 3 38 35 36 37 38 39 40

1.2 Количество дей­
ствующих патриоти­
ческих объединений, 
клубов, центров, в 
том числе детских и 
молодежных

шг. , 3 6 6 б б б 6 6

1.3 Количество прове­
денных мероприя­
тий, направленных 
на патриотическое 
воспитание

шт. 3 120 100 110 115 120 125 130

1.4 Размещение в сред­
ствах массовой ин­
формации материа­
лов патриотической 
направленности

шт. 3 36 30 32 34 36 38 40

Заместитель главы муниципального 
образования Белореченский район," 
начальник отдела по взаимодействию 
с правоохранительными органами



Приложение 2
к муниципальной программе 
«Патриотическое воспитание населения муни­
ципального образования Белореченский район»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание населения муниципального образования Белореченский район»

№ п/п Наименование ме­
роприятия

Статус Годы реа­
лизации

Объем финансирования, тыс. рублей
в разрезе источников финансирования

федераль­
ный бюд­

жет
краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджет­
ные источ­

ники .

Непосредственный 
результат реализа­
ции мероприятия

Муниципальный за­
казчик, главный 

распорядитель (рас­
порядитель) бюд­

жетных. средств, ис­
полнитель

10 И
Цель: создание условий дай повышения гражданской ответственности, за судьбу страны, укрепления чувства сопричастности граждан 
к истории и культуре России

1.1 Задача: повышение роли общественных структур в формировании у граждан Российской Федерации высокого патриотического со­
знания

1.1.1 Проведение меро­
приятий, посвя­
щенных' Дням во­
инской славы и 
памятным датам 
России (Феде­
ральный закон от 
13 марта 1995 
года ЖЭ2-ФЗ «О 
дня воинской 
славы и памятных 
датах России»,

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - -
2022 - - - -

всего 0

Проведены меро­
приятия, посвя­
щенные Дням во­
инской славы и па­
мятным датам Рос­
сии

Управление обра­
зованием, управ­
ление по делам 
молодежи, управ­
ление культуры 
администрации 
муниципального 
образования Бело­
реченский район

Закон Краснодар­
ского края от 14 
декабря 2006 года 
№1145-КЗ «Об 
установлении 
праздничных 
дней и памятных 
дат в Краснодар­
ском крае», ка­
лендарь памят­
ных дней России 
и Краснодарского 
края)

1.1.2 Организация и 
проведение меро­
приятий, посвя­
щенных Дню Рос­
сии

3 2017 - . - - - - Проведены меро­
приятия, посвя­
щенные Дню Рос­
сии

Управление по де­
лам молодежи ад­
министрации му­

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 10,0 - - 10,0 - ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2021 10,0 - - 10,0
2022 20,0 - - . 20,0 -
всего 40,0 - - 40,0 -

1.1.3 Организация и 
проведение меро­
приятий, посвя­
щенных Дню гос­
ударственного 
флага РФ

3 2017 - - - - - Проведены меро­
приятия, посвя- 
щенные Дню госу­
дарственного 
флага

Управление по де­
лам молодежи ад­
министрации му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - -
2021 - - - - -

2022 25,0 - - 25,0 -
всего 25,0 - - 25,0 -

1.1.4 Проведение ми­
тинга, посвящен­
ного выводу Со­
ветских войск из 
Афганистана

3 2017 - - - - - Проведен митинг, 
посвященный вы­
воду Советских 
войск из Афгани­
стана

Управление по де­
лам молодежи ад­
министрации му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 - - - -

2019 7,473 - - 7,473 -

2020 - - - -

2021 - - - -

2022 10,0 - - 10,0



(Депо памяти вои- 
нов-интернацио- 
налистов в Рос­
сии)

всего 17,473 17,473

1.2 Задача: формирование позитивного отношени 
тельно прохождения военной службы по конт]

[Я общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей относи- 
ракту и по призьшу

1.2.1 Проведение меро­
приятий, посвящен­
ных профессиональ­
ным праздникам во­
еннослужащих от­
дельных родов 
войск Вооруженных 
Сил России

3 2017 - - - - - Проведены меро­
приятия, посвящен­
ные профессио­
нальным праздни­
кам военнослужа­
щих отдельных ро­
дов войск Воору­
женных Сил России

Администрация 
муниципального 
образования Бело­
реченский район 
(управление де­
лами), управление 
образованием, 
управление по де­
лам молодежи, 
управление куль­
туры администра­
ции муниципаль­
ного образования 
Белореченский 
район

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - -

2021 - - - -

2022 - - - -

всего

1.2.2 Организация и про­
ведения празднич­
ных мероприятий, 
посвященных Дню 
воздушно-десант­
ных войск

3 2017 - - - - - Проведены меро­
приятия, посвящен­
ные Дню воздушно- 
десантных войск

Управление по де­
лам молодежи ад­
министрации му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

2022 10,0 -  ‘ - 10,0 -

всего 10,0 - - 10,0 -

1.2.3 Проведение цикла 
мероприятий, по­
священных пер­
вому полету чело­
века в космос

3 2017 - - - - - Проведены меро­
приятия, посвящен­
ные полету чело­
века в космос

Управление по де­
лам молодежи ад­
министрации му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 - - - г-
2019 - - -

2020 - - - - -

2021 5,0 - - 5,0 -

2022 42,0 - 42,0 -

всего 47,0 - - 47,0 -

1.2.4 Проведение торже­
ственных меропри­
ятий, посвященных 
призыву в Воору­
женные Силы РФ 
(День призывника, 
торжественные от­
правки призывни­
ков в ряды ВС РФ) 
(приобретение па­
мятных призов, 
наглядных матери­
алов)

3 2017 50,0 - - 50,0 - Проведены торже­
ственные меро­
приятий, посвя­
щенные призьшу в 
ВС РФ

Управление по де­
лам молодежи ад­
министрация му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 50,0 - - 50,0 -

2019 165,527 - - 165,527 -
2020 10,0 - - 10,0 -
2021 10,0 - - 10,0 -
2022 200,0 - - ■ 200,0 -
всего 485,527 485,527

1.2.5 Участие команд 
учащихся общеоб­
разовательных ор­
ганизаций муници­
пального образова­
ния Белореченский 
район в краевых, 
зональных, фи­
нальных (выезд на 
места проведения 
мероприятий) пат­
риотических ак­
циях, конкурсах, 
военно-спортив­
ных соревнованиях 
и играх, краеведче­
ских туристиче­
ских походах

3 2017 - - - - Приняли участие в 
акциях, конкурсах, 
турпоходах

Управление обра­
зованием админи­
страции муници­
пального образо­
вания Белоречен­
ский район

2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -
2021 - - - - -

2022 100,0 - - 100,0 -

всего 100,0 100,0

1.2.6 3 2017 - -

2018 - - - -



Организация и про­
ведение соревнова­
ний по стрельбе из 
пневматических 
винтовок среди 
ССУЗов и ВУЗов 
МО Белореченский 
район посвящен­
ных годовщине По­
беды в Великой 
Отечественной 
войне 1941-1945 
годов

2019 - - - - - Проведены сорев­
нования по 
стрельбе

Управление по де­
лам молодежи ад­
министрации му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2020 13,0 - - 13,0 -
2021 13,0 - - 13,0 -
2022 16,0 - - 16,0 -

всего 42,0 42,0

2. Цель: создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны, укрепления чувства сопричастности граждан 
к истории и культуре России, обеспечения преемственности поколений россиян, воспитания гражданина,, любящего свою Родину

2.1 Задача: популяризация подвигов героев российской истории
2.1.1 Проведение меро­

приятий, посвя­
щенных памятным 
датам истории Пер­
вой мировой войны 
1914-1918 г.г. и Ве­
ликой Отечествен­
ной войны 1941- 
1945 г.г. Участие в 
проведении меро­
приятий, посвя­
щенных освобож­
дению Краснодар­
ского края и Бело­
реченского района 
от немецко-фа- 
шистских захват­
чиков

3 2017 - - - - - Проведены меро­
приятия, посвящен­
ные памятным да­
там истории Пер­
вой мировой 
войны 1914-1918 
г.г. и Великой Оте­
чественной войны 
1941-1945 г.г.

Администрация 
муниципального 
образования Бело­
реченский район 
(управление де­
лами), управление 
образованием, 
управление куль­
туры, управление 
по делам моло­
дежи администра­
ции муниципаль­
ного образования 
Белореченский 
район

2018 - - - -

2019 - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

2022 - - - - -

всего - - - -

2.1.2 Проведение моло- 3 2017 - - - - -- Проведена акция Управление по де­
дёжно-патриотиче- 2018 40,0 - - 40,0 - лам молодежи ад­
ской акции «Моло­ 2019 - - П  - - - министрации му­
дость помнит» 2020 28,521 - - 28,521 - ниципального об­

2021 90,0 - - 90,0 - разования Белоре­
2022 85,0 - - 85,0 - ченский район
всего 243,521 - - 243,521 -

2.1.3 Проведение моло­ 3 2017 - - - - - Проведена акция Управление по де­
дежной акция 2018 26,0 - 26,0 - лам молодежи ад­
«Бессмертный 2019 - - - - - министрации му­
полк» 2020 2,8 - - 2,8 - ниципального об­

2021 10,0 - - 10,0 - разования Белоре­
- 2022 . 90,0 - - 90,0 - ченский район
всего 128,800 - - 128,800 -

2.1.4 Проведение граж­ з ■ 2017 - - - - Проведена кампа­ Управление по де­
данской кампании 2018 -- - - - - - ния лам молодежи ад­
«Георгиевская 2019 - - - - министрации му­
лента» 2020 - - - - ниципального об­

2021 10,0 - - 10,0 - разования Белоре­
2022 53,0 - - 53,0 - ченский район
всего 63,0 - - 63,0 -

2.1.5 Организация и про­ 3 2017 - - - Проведена вы­ Управление по де­
ведение выставки- 2018 - - - - - ставка лам молодежи ад­
реквиема «Мы 2019 - - - - - министрации му­
идем снова там, где 2020 - - - - - ниципального об­
гремела война» 2021 - - - - - разования Белоре-

2022 50,0 - 50,0 ченскии район
всего 50,0 - - 50,0 -

2.1.6 Проведение торже­ 3 2017 - - - - - Проведен митинг Управление по де­
ственного митинга, 2018 - - - - лам молодежи ад­
посвященного го­ 2019 - - - - министрации. му-
довщине освобож- 2020 3,011 - 3,011

2021 7,543 - 7,543



дения Белоречен­
ского района от 
немецко-фапшст- 
ских захватчиков в 
годы ВОВ

2022 15,0 - - 15,0 _ ниципального об­
разования Белоре­
ченский районвсего 25,544 - - 25,544

2.1.7 Участие в краевом 
ежегодном кон­
курсе по военно- 
патриотическому 
воспитанию граж­
дан, проживающих 
на территории 
Краснодарского 
края, на приз имени 
маршала Г.К. Жу­
кова

3 2017 - - - - Приняли участие в 
конкурсе, матери­
алы направлены в 
администрацию 
Краснодарского 
края

Управление обра­
зованием, управ­
ление культуры, 
управление по де­
лам молодежи ад­
министрации му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 - - - - -

' 2019 - - - -

2020 - - - - -

2021 - -

2022 -

всего - - -

2.1.8 Проведение месяч­
ников оборонно- 
массовой и военно- 
патриотической ра­
боты

3 2017 - - - - - Проведен месяч­
ник оборонно-мас­
совой и военно- 
патриотической 
работы

Управление по де­
лам мблодежи ад­
министрация му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 - - - -

2019 - - - - -

2020 [20,058 - - 20,058 -

2021 - - - - -

2022 30,0 - - 30,0 -

всего 50,058 - - 50,058 -

2.1.9 Создать «Уголки бо­
евой славы» в обра­
зовательных учре­
ждениях

3 2017 - - - - - В образовательных 
учреждениях со­
зданы «Уголки бое­
вой славы»

Управление обра­
зованием админи­
страция муници­
пального образо­
вания Белоречен­
ский район

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - _

2022 - - - - -

всего - - - - -

2.1.10 Создать во всех об­
разовательных 
учреждениях

3 ' 2017 - - - - - В образовательных 
учреждениях со­
зданы фильмотеки

Управление обра­
зованием админи­
страции муници-

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

фильмотеки во­
енно-патриотиче­
ского содержания. 
Организовать регу­
лярный просмотр 
учащимися темати­
ческих фильмов 
военно-патриоти­
ческого содержа­
ния

2021 - - - - - пального образо­
вания Белоречен­
ский район

2022 - - - - -

всего

2.1.11 Организация дея­
тельности Поста 
№1 (почетный ка­
раул у Вечного 
огня и памятников 
павшим в годы Ве­
ликой Отечествен­
ной войны 1941- 
1945 г.г.)

3 2017 - - - - - Организована дея­
тельность поста 
№1

Управление по де­
лам молодежи ад­
министрации му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 - - - - -
2019 127,0 - - 127,0 -
2020 414,810 - - 414,810 -
2021 220,157 - ■ - 220,157 -
2022 140,0 - - 140,0 -

Всего 901,967 901,967

2.1.12 Проведение тема­
тической пло­
щадки реконструк­
ции «Солдатский 
привал»

3 2017 _ - - - - Проведена исто­
рическая рекон­
струкция «Солдат­
ский привал»

Управление куль­
туры администра­
ции муниципаль­
ного образования 
Белореченский 
район

2018 - - - -
2019 50,0 - - 50,0 -
2020 - - - - -
2021 100,0 - - 100,0 -
2022 55,0 - - 55,0 -
всего 205,0 - - 205,0

2.1.13 Смотр - конкурс 
фронтовых бригад 
«Песня на при­
вале»

3 2017 _ - - - - Проведен смотр- 
конкурс

Управление куль­
туры администра­
ции муниципаль­
ного образования 
Белореченский 
район

2018 - -

2019 50,0 - 50,0 -

2020 34,535 - - 34,535 -

2021 61,0 - 61,0 -
2022 65,0 - 65,0 -
всего 210,535 - - 210,535

00



2.1.14 Фестиваль бардов 
на военно-патрио­
тическую тематику 
«Юность опален­
ная войной»

3 2017 - - - Проведен фести­
валь бардов

Управление куль­
туры администра­
ции муниципаль­
ного образования 
Белореченский 
район

2018 - -

2019 50,0 -  ■ - 50,0 -

2020 - - -

2021 - - - -

2022 65,0 - - 65,0 -

всего 115,0 - - 115,0 -

2.1.15 Поэтическая три­
буна «Гремят исто­
рии колокола, взы­
вая к памяти моей»

3 20(7 - - - Проведена поэти­
ческая трибуна

Управление куль­
туры администра­
ции муниципаль­
ного образования 
Белореченский 
район

2018 - - -

2019 26,3 - 26,3 -

2020 - - - -

2021 - - .

2022 45,0 - 45,0 -

всего 71,3 - - 71,3 ' -

2.1.16 Изготовление ме­
тодических посо­
бий для работников 
учреждений куль­
туры

3 2017 - - - Изготовлены ме­
тодические посо­
бия для работни­
ков культуры

Управление куль­
туры администра­
ции муниципаль­
ного образования 
Белореченский 
район

2018 - - - - -

2019 25,0 Г - - 25,0 -

2020 27,865 - - 27,865 -

' 2021 - - - - -

2022 25,0 ■ - - 25,0 -

всего 77,865 . - - 77,865 -

2.1.17 Проведение меро­
приятий, посвя­
щенных памятным 
датам

3 2017 - - - - - Проведены меро­
приятия, посвя­
щенные памятным 
датам

Управление по де­
лам молодежи ад­
министрации му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 18,0 - - 18,0 -

2021 120,0 - - 120,0 -

2022 - - - - -

всего 138,0 - - 138,0 -

2.1.18 Проведение торже­
ственного меро­
приятия, посвя­
щенного Дню Ге­
роя Отечества

3 2017 - - - - - Проведены меро­
приятия, посвя­
щенные Дню героя 
Отечества

Управление куль­
туры администра­
ции муниципаль­
ного образования

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 60,0 - - 60,0 -

2021 - - - -

2022 - - - - Белореченский
районвсего 60,0 - - 60,0 -

2.1.19 Проведение торже­
ственного меро­
приятия, посвя­
щенного Дню Кон­
ституции РФ

3 2017 - - - - - Проведены меро­
приятия, посвя­
щенные Дню Кон­
ституции РФ

Управление куль­
туры администра­
ции муниципаль­
ного образования 
Белореченский 
район

2018 - - - - -
2019 - - - -
2020 60,0 - - 60,0 -
2021 - - - -
2022 ■ - - - -
всего 60,0 - - 60,0 -

3. Задача; совершенствование методического и информационного обеспечения функционирования системы патриотического воспита­
ния граждан

3.1 Организация и про­
ведение научно- 
практической кон­
ференции «Патрио­
тизм российской 
молодежи: тради­
ции и современ­
ность»

.3 2017 - - - - - Проведена 
научно-практиче­
ская конференция

Управление, по де­
лам молодежи ад­
министрации му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 - - -
2019 . - - -
2020 - - -
2021 - - - - -
2022 30,0 - - 30,0 -
всего 30,0 -

'
30,0

3.2 Организация и про­
ведение молодеж­
ного форума «Пат­
риоты большой 
страны»

3 2017 - - - - - Проведен моло­
дежный форум

Управление по де­
лам молодежи ад­
министрации му­
ниципального об­
разования Белоре­
ченский район

2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - т; - - - -
2021 15,0 - - 15,0 -
2022 28,0 - - 28,0 -
всего 43,0 - - 43,0

Всего: 2017 50,0 - - 50,0 - - -

2018 116,0 - - 116,0 - - -

2019 501,3 - 501,3 -



2020 682,6 - - 682,6 - - -

2021 671,7 - - 671,7 - - -

2022 1099,0 - -  • 1099,0 - - -

Всего 3120,6 - - - 3120,6 - - -

В том числе по 
ГРБС: - - - - - - - - -

Администрация 2017 . - - - - - - -

муниципального 2018 - - - - -

образования Бело- 2019 - - - - -

реченскии район 2020 -  ■ - - - -

2021 -  - _ _ _ -

2022 -■ - - 1 -

Всего: - -  - - - -

Управление куль­ 2017 - - - - - - - -

туры администра­ 2018 - - - - -

ции муниципаль­ 2019 201,3 - - 201,3 -

ного образования 2020 162,4 - 162,4 -

Белореченский 2021 161,0 - - 161,0 -

район 2022 255,0 - - 255,0 -

Всего: 779,7 - - 779,7 -

Управление по де­ 2017 50,0 - 50,0 - - -

лам молодежи ад­ 2018 116,0 - 116,0 -

министрации му­ 2019 300,0 - - 300,0 -

ниципального об­ 2020 520,2 - - 520,2 -

разования Белоре­ 2021 510,7 - - 510,7 -

ченский район 2022 844,0 - - 844,0 -

Всего: 2340,9 - 2340,9 -

Управление обра­ 2017 - - - - -

зованием админи­ 2018 - - - - J
страции муници- 2019 - - -

2020 - - -

пального образова­
ния Белореченский 
район____________

2021 - - - - -

2022 - - - - -

Всего: - - - - -

Заместитель главы муниципального образования 
Белореченский район, начальник отдела 
по взаимодействию с правоохранительными органами И.В.Конюшенко


